como razões de decidir:
Da Admissibilidade do Recurso de Ofício 
A Portaria MF n° 2 de 17 de janeiro de 2023 revogou a Portaria MF n° 63 de 9 de fevereiro de 2017 e majorou o limite da alçada para a interposição de Recurso de Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 
A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável ao contribuinte ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) para fins de interposição de Recurso de Ofício, no

[...]

paradigma como razões de decidir: 

Da Admissibilidade do Recurso de Ofício  

A Portaria MF n° 2 de 17 de janeiro de 20231 revogou a Portaria MF n° 

63 de 9 de fevereiro de 2017 e majorou o limite da alçada para a 

interposição de Recurso de Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões de reais).  

A verificação do "limite de alçada" em face de decisão da DRJ favorável 

ao contribuinte ocorre em dois momentos: primeiro na Delegacia da 

Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) para fins de interposição 

de Recurso de Ofício, no momento da prolação de decisão favorável ao